
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33941 Segunda-feira, 05 DE AGOSTO 2019

CPF: 998.729.782-04
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
MATRICULA: 5891522
NOME: TARCISIO SILVA CARVALHO
CPF: 012.669.432-00
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL I
MATRICULA: 5947876
NOME: ALYSON SILVA GATINHO
CPF: 007.213.472-07
CARGO: SECRETARIO DE GABINETE
MATRICULA: 5946323
NOME: THIAGO DE FREITAS FERREIRA
CPF: 842.628.392-53
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5912109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 460222
PORTARIA Nº 292 DE 01 DE AGOSTO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/361028/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao colaborador relacionado, 1 ½ ( uma diária e meia ) que 
irá se deslocar para Altamira nos dias 01 e 02 de agosto de 2019 para 
pauta do Governo do Estado.
NOME: JOSÉ CARLOS TAVARES DOS SANTOS
CPF: 259.546.792-15
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 460208
PORTARIA Nº 295 DE 01 DE AGOSTO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/362924/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; 1 ½ ( uma diária e meia), que 
irão se deslocar para Salinas nos dias 03 e 04/08/2019 para cobertura 
jornalística do Governo do Estado.
NOME: ALEX MACIEL NOGUEIRA RIBEIRO
CPF: 575.735.732-00
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
MATRICULA: 5949318
NOME: SANDRO DA SILVA ALVAREZ
CPF: 430.058.702-78
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5903226
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 460216
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 329/2019, DE 31 DE JULHO DE 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO as informações contidas nos autos do Processo N.º 
2019/341714, de 18 de julho de 2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR DANIELA MARIA TAVARES ROUMIÉ E SILVA ocupante do cargo 
em Comissão de Gerente de Recursos Materiais, Matrícula 5947519/1, 
ANTONIO JORGE DA SILVA CARDOSO ocupante do cargo de Auxiliar Ad-
ministrativo, Matrícula 7003951/1, SILVANA HOLLES BEZERRA ocupante 
do cargo de Bibliotecária, Matrícula 7003803/1, PAULO ROBERTO BATISTA 
BARROS ocupante do cargo de Supervisor Técnico, Matrícula 54196946/2, 
EMERSON MERCÊS TRAJANO MACHADO ocupante do cargo em Comissão 
de Coordenador de Núcleo, Matrícula n° 55586229/4 e HENRIQUE QUA-
DROS DE MENEZES ocupante do cargo de Tec. de Manutenção de Rá-

dio, Matrícula 55585633/2, para constituírem a Comissão de Avaliação de 
Bens Patrimoniais, com o objetivo de constatar o estado de inservibilidade 
a serem doados no acervo da FUNTELPA no exercício de 2019.
DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 460284
PORTARIA Nº. 334/2019, DE 01 DE AGOSTO DE 2019.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO MEMO. Nº 5/2019 COJOR-FUNTELPA, contido nos autos 
do Processo N.º 2019/359461, de 31/07/2019;
R E S O L V E:
I – EXONERAR A PEDIDO, DENILSON DE ALMEIDA BARROSO, matricula 
n.º 57219701/3, do cargo em comissão de Assistente II, com lotação na 
Coordenadoria de Jornalismo da TV, a contar de 01 de agosto de 2019.
DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 460315
PORTARIA Nº 328/2019, DE 30 DE JULHO DE 2019.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO o que dispõe Art. 456-A., caput da CLT Cabe ao empre-
gador defi nir o padrão de vestimenta no meio ambiente laboral, sendo 
lícita a inclusão no uniforme de logomarcas da própria empresa ou de 
empresas parceiras e de outros itens de identifi cação relacionados à ati-
vidade desempenhada.
CONSIDERANDO a necessidade de DEFINIR o ingresso e a permanência 
de funcionários às dependências internas desta FUNTELPA, incluindo os 
sábados, domingos e feriados cujas vestimentas estejam inadequadas, 
com exceção o acesso do público externo “ARTISTAS” convidados a parti-
cipar dos programas de Rádio e Televisão.
R E S O L V E:
Art. 1º – CONSIDERAR vestimentas inadequadas o uso de shorts, chinelo, 
bonés, bermuda e camiseta sem mangas, sendo esta última especifi cada-
mente para o ¨sexo masculino”.
Art. 2º – O controle da utilização adequada de vestimentas será de res-
ponsabilidade dos agentes de segurança, bem como, por intermédio de 
funcionários que atuem nas funções de recepcionista ou de vigilante, e 
outros funcionários designados pela Coordenadoria de Apoio Logístico, 
devendo os incidentes relacionados fi car registrados no livro de ocorrên-
cia, em poder desses.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 460368

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 337/2019, DE 02 DE AGOSTO DE 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n° 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico de 22/07/2019.
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde ao 
Funcionário WALDENOR MELQUIADES PIRES MARTINS, matrícula funcio-
nal nº 7003455/1, ocupante do cargo de produtor-executivo lotado na 
Coordenadoria de Operações de TV no período de 22/07 a 05/08/2019 
sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 460529
PORTARIA N° 336/2019, DE 02 DE AGOSTO DE 2019

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n° 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 067/2019-DTV/Funtelpa de 
01/08/2019 e Atestado Médico de 23/07/2019.
R E S O L V E:
CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde ao Fun-
cionário RAIMUNDO SÉRGIO BRASIL, matrícula funcional nº 3180930/1, 


